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اشاره
در شماره نهم از فصل نامة گنجینة دارالفنون )بهار 1399( از سـرآغاز آمـوزش هنر 
نقاشی در دارالفنون صحبت کرديم. در اين شماره به معرفی نخستین معلم نقاشی دارالفنون يعنی » مسیو 

کنستان«  می پردازيم.
***

مسیو کنستان، نقاش کم آوازة فرانسوی است که هشت سال پايانی عمرش را از سال 1280 تا 1288ق. 
 در ايران سپری کرد و پس از راه اندازی رشتة نقاشی در مدرسة دارالفنون به شاگردان مخصوص آن رشته

به تدريس نقاشی پرداخت.
 متأسفانه دامنة اطلاعات امروزی ما از زندگی و آثار و فعالیت های هنری مسیو کنستان چه قبل از ورود
به ايران و چه در زمان اقامت در ايران به شدت اندک است. مقالة حاضر سعی دارد که با نگاهی تاريخی، 

توصیفی و تحلیلی گوشه ای از زندگانی و فعالیت های او را از زمان ورود به ايران بررسی نمايد. 

ت
الا

مقـ

 مقدمه

رشتة تخصصی نقاشی با ده نفر شاگرد در سال 1280ق. در مدرسة دارالفنون آغاز به کار 
کرد. در نخستین دورة این رشته، مسیو کنستان فرانسوی برای تدریس این رشته در نظر 
 گرفته شد. او در محرم 1280ق. به همراه خانواده اش از پاریس به تهران مهاجرت کرد و

از اواسط همان سال به تدریس در دارالفنون مشغول گردید. 

 تاريخچهء آموزش هنر نقاشی
 در دارالفنون 

)در دوره قاجار(

 مسیو كنستان 
نخستین معلم نقاشی مدرسه دارالفنون

)قسمت دوم (
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 مسیو کنستان
مسیو کنستان )Monsieur Constant( از هنرمندان کم آوازة فرانسوی در دورة قاجار 
بود که بنا به نوشتة ممتحن الدوله در کارخانة چینی سازی معروف سِور )Sevres( در نزدیکی 

کاخ ورسای پاریس به فعالیت مشغول بود. )ممتحن الدوله 1353: 181(
اگرچه از شرح زندگانی وی تا پیش از ورود به ایران، تاکنون اطلاعی به دست نیاوردیم، 
اما براساس مدارک موجود می توان گفت که پس از آن که هیئت محصلان ایران در سال 
1275ق. به فرانسه اعزام شدند، دو تن از آن ها برای فراگیری صنعت چینی سازی و نقاشی 
روی چینی به کارخانة »سِور« رفتند که همین اتفاق باعث آشنایی مسئولان ایرانی با این 
نقاش فرانسوی گردید؛ زیرا هر جفت این محصلان با دو دختر مسیو کنستان ازدواج نمودند. 
 این دو تن از محصلان دولتی ایرانی که بعدها از دامادهای مسیو کنستان شدند، عبارتند از:

میرزا هدایت الله غفاری کاشانی )متوفی 1283ق.( و آقا محمد )متوفی 1304ق.( که هر دو 
تا پایان سال 1279ق. تحصیلات خود را در پاریس به اتمام رسانده و سپس در اوایل سال 

1280ق. به ایران مراجعت نمودند.
 دربارة میرزا هدایت الله غفاری باید گفت که وی به همراه برادرش میرزاعبدالوهاب غفاری

محمودخان احتساب الملک غفاری بود که با دیگر شاگردان  )1254-1289ق.( از پسران میرزا
اعزامی ایران در سال 1275ق. به فرانسه رفت و پس از گذراندن تحصیلات مقدماتی در 
مدرسة بندر دیپ )Dieppe( به پاریس اعزام شد و در آن جا برای فراگیری صنعت چینی سازی 
به کارخانة سِور منتقل شد. او در آن جا با مسیو کنستان آشنا گردید و با یکی از دختران 
 وی ازدواج نمود و سپس در اوایل سال 1280ق. با هـمراهی خـانوادة هـمسرش از پاریـس

به ایران مراجعت کرد و سه سال بعد در تاریخ 1283ق. در شکارگاهی در کاشان درگذشت. 
روزنامة دولت علیه ایران )نمرة 592، پنج شنبه 5 ربیع الثانی 1283ق( دربارة مرگ او 

چنین نوشته است:
»میرزاهدایت الله پسر محمودخان احتساب الملک که چندی به فرنگستان رفته و 
مدتی بود مراجعت کرده بود این اوقات که به جهت بعضی امور به کاشان رفته بود روزی 
تفنگی در دست داشته و مشغول تماشا و تنقیح آن بوده است در اثنای آن که در لولة 
تنفگ نگاه می کرد ناگاه تفنگ خالی شد و گلولة آن بر صورت او آمده به فاصلة نیم 

ساعت درگذشته بود.«
اما دربارة آقا محمد اطلاعاتی از سوی مهدی بامداد بدین قرار ثبت شده است:

»آقا محمد برادرزن حاجی شیخ محسن خان مشیرالدوله، از محصلین اعزامی است 
 که در سال 1275 قمری برای تحصیل و فراگرفتن فنون مختلفه و رشته های گوناگون 
 به اروپا فرستاده شدند. نام برده در آن جا تحصیل علم چینی سازی کرد، زنش هم فرانسوی

]دختر کنستان معلم نقاشی دارالفنون[ و در این رشته با اطلاع بوده... آقا محمد که 
پس از ورود با زنش به تهران، نتوانستند کار مناسبی برای خود پیدا کنند و عاقبت در 
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سال 1290 قمری در فروشگاه شانوان ]Chanoine[ که اسباب خرازی و غیره داشت 
شاگرد شد و در این ایام معروف شده بود به محمد فرنگی. در سال 1289 قمری که 
با خود برد و به  حاجی شیخ محسن خان به سفارت عثمانی رفت، آقا محمد را هم 
قنسول گری جده منصوب نمود و بعد به مکه رفت و حاجی شد و از این تاریخ همان 
محمد فرنگی سابق معروف گردید به حاجی محمدخان؛ و در سال های 1300 و 1301 
قمری سرکنسول ایران در اسلامبول بود و پس از چندی سرکنسول مصر شد و از سال 
1303 تا 1304 قمری که سرکنسول در مصر بود، پسرش نیابت پدر را داشت. حاجی 
محمدخان در سال 1304 قمری درگذشت و پسرش حسن خان از سال 1305 تا 1308 
قمری کنسول ایران در بیروت و از سال 1321 تا 1323 قمری وابسته به سفارت ایران 

در آلمان بود.« )بامداد 1378: 211-210(
 بی گمان ورود این دو محصل ایرانی به کارخانة سِور باعث شد که مسئولان ایرانی نیز

با مسیو کنستان آشنا شده و پس از مذاکرات اولیه نظر او را برای استخدام و دعوت به ایران 
جلب نمایند. بدین طریق مسیو کنستان در ماه صفر 1280ق. به همراه خانوادة خود عازم 

ایران گردید. 
در نامه ای از امیرنظام گروسی )وزیرمختار ایران در فرانسه( به تاریخ جمعه 16 محرم 

1280ق. جزئیات بیش تری از دعوت مسیو کنستان به ایران درج شده که بدین قرار است:
و  و میرزاحسن  و هدایت الله خان در صنعت چینی سازی؛  آقا محمد  »عالیجاهان 
 مصطفی قلی خان در علم زراعت و فلاحت به درجة کمال رسیده و یک ماه بعد از این،

این چهار نفر را به اتفاق موسیو کونستان نقاش روانه خواهم کرد و برای مخارج عرض راه 
پانصد فرانک وجه نقد لازم است. و قیمت اسباب لازمة آن ها بدین تفصیل هیجده هزارو

قیمت اسباب و آلات و کتب متعلقه به زراعت، قیمت اسباب و آلات متعلقه به 
چینی سازی، خرج راه چهار نفر متعلمین و دو نفر عیال آقا محمد و هدایت الّله خان، 
خرج راه موسیو کونستان نقاش موافق قرارنامه ای که با او مبادله شده، مواجب یک ماهة 

موسیو کونستان که برای تدارکات عرض راه لازم دارد.
و چون رسیدن این مبلغ از دیوان تا وقت حرکت و عزیمت آن ها غیرممکن است و 
این پنج نفر را که حاضر عزیمت و مراجعت هستند، معطل نمی توان کرد، کم ترین برای 
 انجام خدمت دیوان و رفع معطلی آن ها مبلغ مزبور را سرهم کرده، آن ها را با اسباب و
 آلات لازمـه و مخـارج عـرض راه روانـه و صـورت اسبـاب و قـیمت آن ها را جزءبه جزء

با خودشـان خدمت جنابعـالی ارسـال خـواهم داشـت و استـدعـا دارم کـه عـوض ایـن 
پانصـد فرانک را بـه هرطور هست تنـخواه نقـدی از خـزانه مـرحمت و ارسال  هزارو  هیجده 

بفرمایند.« )امیرنظام 1276-1288ق.(
هم چـنین در سنـد دیگری که در تـاریخ سـلخ )آخـر( شـهر رجـب 1280ق. از نـظر 

ناصرالدین شاه گذشته است، در این خصوص چنین درج شده است:
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مسیو کنستان از 
 همان ابتدا 
 با سمت 
معلم نقاشی و 
 حجاری 
 در دارالفنون
  به خدمت
 گماشته شد

قرارنامه  برحسب  او  راه  مخارج  و  نقاش  کنستان  مسیو  ماهه  مواجب سه  »برات 
نوشته شده که به وزیرمختار پاریس خواهد رسید درآن جا قرض کرده داده است. به قدر 

بیست وپنج تومان به نقاش خواهد رسید.« 

اسناد بیوتات، )آلبوم 52(

 مسیو کنستان در محرم 1280ق. از فرانسه به ایران حرکت نمود و تقریباً دو ماه بعد
در حوالی ماه ربیع الاول 1280ق. به تهران وارد شد و با استناد به روزنامة دولت علیة ایران 
با سمت معلم نقاشی و  ابتدا  از همان  )نمرة 612، مورخ پنج شنبه 29 شعبان 1284ق( 

حجاری در دارالفنون به خدمت گماشته شد.

 انگیزه و هدف از استخدام مسیو کنستان
متأسفانه تاکنون از فعالیت ها و سوابق هنری مسیو کُنستان تا پیش از ورود به ایران 
اطلاعات چندانی نداریم که دربارة آن بتوان به روشنی صحبت نمود. هم چنین دربارة این که 
لعاب و پخت چینی و یا در زمینة  بود  نقاشی روی ظروف چینی  این هنرمند،   تخصص 

یا حتی اصول و فنون ساخت ظروف چینی مهارت داشت نیز در گزارش های قدما، اشارة 
واضحی مطرح نشده است. اکنون؛ سؤالی که به ذهن متبادر می شود این است که استخدام 
مسیو کنستان در ابتدا برای راه اندازی چه حرفه ای در ایران صورت گرفته و انگیزه و هدف 
مسئولان ایران از انتخاب او چه بوده است؟ بی گمان برای پاسخ به این سؤال باید سه فرضیه 

را مطرح نمود که عبارتند از:
 فرضیة اول( اگر هدف از استخدام مسیو کنستان، راه اندازی کارخانة چینی سازی 

در کشور بوده باشد که: 
انجام  در شرف  دارالفنون  مدرسة  معلمان  از  تعدادی  از سوی  اقدام  این  اولًا: 
بود و شاید دیگر ضرورتی برای استخدام مسیو کنستان در کشور احساس نمی شد. 
1280ق. بیست وششم شهر جمادی الاولی  یک شنبه  تاریخ  به  ذیل   چنان چه سند 

تا حد زیادی گویای این موضوع است:
 »عالیجاه میرزاکاظم معلم طـبیعی بـه مـدرسه آمـده، درسـی از حکایـت فرانسه
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به شاگردان خود داده و بعد از نهار بیرون شهر رفت که تخمین مخارج کورة کارخانة 
چینی سازی را با شاگردان چینی ساز و با باقرخان گفت وگو کند که به زودی مشغول 

اجرای اعمال چینی سازی شوند.«

اسناد بیوتات کتاب خانۀ ملی ایران، شمارة )295-2028(

ثانیاً: اگر قرار بود که اقدامات تخصصی در جهت تولید ظروف چینی و ایجاد 
کارخانة چینی سازی در کشور صورت بگیرد که حداقل دامادهای مسیو کنستان در 
کشور حضور داشتند و شاید دیگر نیازی به هزینة اضافی برای حضور یک متخصص 
خارجی میان سال در کشور نبود. چنان چه گزارش ذیل از روزنامة دولت علیة ایران 
)نمرة 567، پنج شنبه 12 رمضان 1281ق( که به تأسیس کارخانة چینی سازی و رنگ 
 روی ظرف چینی و ارجاع آن به هدایت الله غفاری )یکی از دو داماد مسیو کنستان(

اختصاص دارد، مبنی بر همین موضوع است:
»در نائین که سی فرسخ تا یزد فاصلة مکان دارد و از خاک یزد است، خاکی 
پیدا کرده بودند که به جهت ساختن چینی زیاد مناسب بود. ظرفی چند از آن خاک 
ساخته به خاکپای همایون شاهنشاهی رساندند و از نظر انور اقدس اعلی گذشت. 
لیکن خمیره و خاک در نظر پاک  نبود،  نقاشی آن پسندیده  اگرچه رنگ آمیزی و 
اعلیحضرت ظل اللّهی خلدالله ملکه و سلطانه پسندیده و مطبوع افتاد. رأی مهران جلای 
همایون شاهنشاهی اقتضا فرمود که صنعت چینی سازی در این خاک تکمیل یابد. 
هدایت الله خان شاگرد معلم خانه که مدتی در پاریس به تکمیل این صنعت مشغول بود 
به رفتن نائین و ساختن ظرف خوب از آن جنس مأمور کرد. پس از رفتن مشارالیه 
از همان خاک ظرفی چند به طریق احسن و اکمل ساخته به لحاظ انور اقدس اعلی 
رسانید. وضع خاک و خمیرة ظروف مزبور در خاکپای ساطع النور همایون زیاده مطبوع 
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و مستحسن افتاد و امر قدر قدر ظل اللهی به شاهزاده اعتضادالسلطنه وزیر علوم مقرر 
گردید که استادکار قابل برای تکمیل این صنعت به نائین فرستاده و در همان جای بنای 
کارخانة چینی سازی را گذاشته و انشاءالله تعالی به توجه اولیای دولت علیه عنقریب 
ظروف مرغوبة مشابة معاین ظروف چینی در نائین ساخته خواهد شد و مردم از بابت 

ظرف چینی به کلی آسوده خاطر شوند.« 
ثالثاً: اگر مسیو کنستان برای راه اندازی و توسعة کارخانة ظروف چینی و صنعت 
چینی سازی به ایران وارد شده باشد که حداقل می بایست از فعالیت های وی در همان 
به دست  زمینه گزارشی  این  تاکنون در  متأسفانه  زمان گزارشی مطرح می شد که 

نیامده است.
 فرضیة دوم( اگر هدف از استخدام مسیو کنستان تدریس رشتة نقاشی و حجاری 

در مدرسة دارالفنون بوده باشد که:
اولًا: انتخاب یک نقاش روی چینی، انتخاب مناسبی برای تدریس رشتة تخصصی 

نقاشی آن هم در نخستین آکامی علمی ایران نبوده است.
ثانیاً: مسئولان وزارت علوم برای راه اندازی رشتة تخصصی نقاشی در دارالفنون 
می توانستند با یک نقاش خارجی مشهورتر و پرآوازه تری وارد مذاکره شوند و نظر او 

را برای تدریس در دارالفنون جلب کنند.
 فرضیة سوم( اگر هدف از استخدام مسیو کنستان راه اندازی و آموزش نقاشی روی 

ظروف چینی بوده باشد که:
اولًا: تا آن زمان کارخانة چینی سازی در ایران به صورت رسمی راه اندازی نشده 
بود که براساس آن بتوان صنعت نقاشی روی ظروف چینی را توسعه داد و از این رو 

به نظر می رسد که قدری در این کار شتاب زدگی صورت گرفته است.
اکنون، بر مبنای این فرضیه ها، شاید بتوان گفت که مسیو کنستان احتمالًا به قصد 
ایران وارد شده است و چون در آن زمان کارخانة  به  نقاشی روی ظروف چینی  آموزش 
چینی سازی در ایران به صورت رسمی راه اندازی نشده بود، لذا مسئولان او را به طور موقت 
برای تدریس نقاشی در دارالفنون درنظر گرفتند. چنان چه دکتر محبوبی اردکانی دربارة او 

چنین نوشته است:
»تخصص وی روی ظروف چـینی بـود و چـون امـکان کـار او در طهران نبود در 

دارالفنون به سِمت معلم نقاشی پذیرفته شد.« )محبوبی اردکانی 1370: 282(
در مجموع به نظر می رسد که انتخاب مسیو کنستان برای تدریس رشتة نقاشی در دارالفنون 
از همان ابتدا با شتاب زدگی، کم دقتی و حتی ناکارآمدی برخی از مقامات ایرانی انجام شده 
باشد که در این امر شاید عواملی نظیر: عدم موافقت هیچ نقاش خارجی برای ورود به ایران، 
عدم پرداخت هزینة مناسب برای توافق با یک نقاش حرفه ای، دخالت دادن روابط خانوادگی 
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و پشت پرده، رفع مسئولیت مقامات ایرانی برای انتخاب یک معلم خارجی، تظاهر به حضور 
یک معلم خارجی دیگر در دارالفنون، منافع مالی و ارزی مسئولان ایران، و احتمالًا جلب نظر 
ناصرالدین شاه و مسئولان وزارت علوم نیز سهیم بوده است، که این فرضیه ها به دلیل در دست 

نداشتن هیچ گونه سند و مدرک معتبر بهتر است در حال حاضر مسکوت باقی بماند.
به هرحال خوب یا بد، مسیو کنستان نخستین معلم تخصصی نقاشی در مدرسة دارالفنون 

است که اکنون به شرح فعالیت های تدریس وی می پردازیم.

 فعالیت های مسیو کنستان در دارالفنون
قدیمی ترین سندی که از شروع فعالیت های مسیو کنستان در دارالفنون تاکنون موجود 
است، سندی خطی از روزنامة مدرسة مبارکه دارالفنون )مورخ یک شنبه بیست وششم شهر 

جمادی الاولی 1280ق.( می باشد که در این خصوص چنین نوشته شده است:
نقاشی  معلم  کنستان  موسیو  به جهت  مدرسه  اوطاق های  از  یکی  قبل،  »چندی 
مشخص و معین گردید که آمده با شاگردان مخصوص، مشغول مشق نقاشی شوند، ولی 
معلم مزبور بعضی دستورالعمل به جهت روشنایی اوطاق داده بود که بنّا درست نموده، 
بعد از اتمام اعلام می شود بیاید. امروز نیز بنّایی اوطاق تمام شده، اخبار شد آمد. ده نفر 
از شاگردان مبتدی که معین شده بود نزد معلم برده و اسامی آن ها را خوانده و قبول 

کرد و میرزایوسف نقاش هم قرار شد خلیفة آن ها باشد.«

اسناد بیوتات کتاب خانة ملی ایران، شمارة )2٩5-202٨(

براساس این گزارش می توان گفت که فعالیت تدریس مسیو کنستان در یکی از اتاق های 
 ،600 )نمرة  ایران  علیة  روزنامة دولت  از  استناد  به  زمان  دارالفنون که در همان  مدرسة 
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تعداد نخستین 
شاگردان مخصوص 
نقاشی مسیو 
 کنستان در 
مدرسۀ دارالفنون 
»ده« نفر بوده است

پنج شنبه 7 ذیقعدة 1283ق.( به اطاق نقاش خانه شهرت یافت، آغاز گردید.
آن طور که بر ما معلوم است تعداد نخستین شاگردان مخصوص نقاشی مسیو کنستان 
در مدرسة دارالفنون بنا به گزارش فوق »ده« نفر بوده که میرزایوسف نقاش سمت خلیفة 

آن ها را عهده دار بوده است.
 چنـان چه در مقـالة گذشته مندرج در شمـارة نهم از فصـل نامة گـنجینة دارالـفنون
ایران اعزامی  محصلان  نفر  چهل ودو  از  یکی  میرزایوسف  شد،  مطرح  نیز   )بهار 1399خ.( 
 به فرانسه در سال 1275ق. بود که به دلایل تخطی از قوانین آن جا در اواخر سال 1278ق.

به ایران بازگردانده شد و چندی بعد نیز در اواخر سال 1280ق. در تهران به دلیل بیماری 
صرع درگذشت.

گفتنی است که با درگـذشت میرزایوسف، سمت خلـیفة نقاشی مـدرسـة دارالفنون به 
ایران )نمرة 612،  میرزاجعفر زنجانی و اسماعیل جلایر سپرده شد که روزنامة دولت علیة 
پنج شنبه 29 شعبان 1284ق.( از آن ها با عنوان استادان دیگر نقاشی دارالفنون یاد نموده است.

لازم به ذکر است که واژة خلیفه )امروزه مُبصِر اطلاق می شود( به شاگردان ارشد و 
باتجربة هر رشته در دارالفنون اطلاق می شد که به عنوان دستیار و زیردست به معلم اصلی 
یاری می رساندند و وظیفة آن ها ایجاد نظم و اداره کردن کلاس ها و حتی آموزش به شاگردان 

مبتدی بود. 
خوش بختانه اسامی شاگردان مسیو کنستان که به واقع نخستین هنرجویان رسمی رشتة 
نقاشی در مدرسة دارالفنون بودند در روزنامة دولت علیة ایران )نمرة 582، پنج شنبه 21 

رمضان 1282ق.( درج شده که بدین قرار می باشد:

شاگردان قديم
»میرزاجعفر ولد میرزاصادق خمسه، نشان مطلا قطعه، اضافه مواجب و انعام

میرزا اسمعیل ولد حاجی محمدزمان، نشان نقره قطعه اضافه مواجب و انعام
میرزاعلی اکبر، انعام

]شاگردان[ جدید )اشخاصی که مواجب در حق آن ها مرحمت گردید(
میرزاعبدالوهاب پسر میرزاحسین 

میرزاصادق ولد حسن بیک 
میرزامحسن ولد رضاقلی بیک تفنگدار

اشخاصی که انعام در حق آن ها مرحمت گردید
محمدتقی خان ولد کریم خان 

ابوالفتح خان ولد کریم خان 
یحیی میرزا ولد تیمورمیرزا

میرزاحسین ولد میرزامحمدعلی سرکارات 
میرزاابوالقاسم.«
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گفتنی است که در مراسم سلام و امتحانات مدرسة دارالفنون که در حضور ناصرالدین شاه 
برگزار شد، مسیو کنستان  تاریخ چهارشنبه 29 شعبان 1282ق.  و مقامات حکومتی در 

به دریافت »یک طاقه شال کرمانی« سرافراز گردید. 
هم چنین در تاریخ دوشنبه 5 شوال 1283ق. که ناصرالدین شاه از مدرسة دارالفنون و 
اطاق نقاش خانة مسیو کنستان بازدید نمود، گزارش مختصری در روزنامة دولت علیة ایران 

)نمرة 600، پنج شنبه 7 ذیقعدة 1283ق.( درج شده که  بدین قرار است:
»اعلیحضرت اقدس همایون... در روز دوشنبه پنجم... چهار ساعت به غروب آفتاب 
موسیو  حجرات...  به  نیز  و  فرموده...  ارزانی  مزبوره  مدرسة  به  ملوکانه  تشریف  مانده 
باهرالنور  در حضور  متعلمین  یکان  یکان  از  شده  تشریف فرما  نقاشی  معلم  کنستان 
و  به طوری خوب  استعداد خود  و  درجه  قدر  به  هریک  علمی شده  همایون سؤالات 

شایسته از عهدة جواب برآمده؛ مورد تحسین و التفات شاهانه شدند.«
که  دارالفنون  مبارکة  مدرسة  وقایع اتفاقیة  روزنامة  دست نویس  گزارش های  براساس 
به صورت روزانه و بعدها هفتگی از سوی رئیس آن مدرسه تهیه و به مقامات مافوق ارایه 
می گردید، مسیو کنستان از قرار معلوم تنها به شاگردان رشتة نقاشی تدریس می کرده و هر 

جلسة تدریس او شامل دو ساعت بوده است.
تاریخ شنبه 9 جمادی الثانی 1280]ق.[...  به  »روزنامة مدرسة مبارکة دارالفنون 
از  آمده،  به مدرسه  روز گذشته  از  نقاشی، دو ساعت  معلم  عالیجاه موسیو کنستان، 
مقدمات نقاشی به شاگردان خود مشقی تعلیم داده، قریب به دو ساعت در مدرسه 

مواظب تعلیم مشق بود؛ بعد معاودت نمود.« )اسناد بیوتات، شمارة 295-7431(
هم چنین سند ذیل:

شهر  دویم  شنبه  یوم  تاریخ  به  دارالفنون  مبارکة  مدرسة  اتفاقیه  وقایع  »روزنامة 
ربیع الثانی 1284]ق.[ لغایت پنج شنبه هفتم شهر مزبور... موسیو کنستان معلم نقاش نیز 
به مدرسه آمده هر کدام در اطاق خود مواظب تعلیم درس و مشق شاگردان خود شدند.« 

اسناد بیوتات، شمارة )3615640(
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موضوعاتی که 
مسیو کنستان 
به شاگردان خود 
آموزش می داد، 
بیش تر شامل: 
مقدمات نقاشی، 
شبیه سازی و 
شمایل نگاری، 
 طبیعت بی جان
 از روی میوه جات، 
طراحی با مداد 
و مثنی پردازی 
 )کپی برداری 
از مدل ها و 
تابلوهای مختلف( 
بوده است

هرچند او نیز گاهی به سان دیگر معلمان دارالفنون تا حوالی ظهر در مدرسه حضور 
داشته و به امورات شاگردان خود رسیدگی می کرده است.

 »روزنامة مدرسة مبارکة دارالفنون به تاریخ چهارشنبه 25 شهر رجب 1280]ق.[... 
به  تعلیمی  نقاشی  مقدمات  از  آمده  به مدرسه  نقاشی  معلم  عالیجاه موسیو کنستان 
بعد  بود  مشق  تعلیم  مشغول  در  مدرسه  ظهر  وقت  تا  و  داده  خود  سپردة  شاگردان 

مراجعت کرد.«  )اسناد بیوتات، شمارة 295-7431(
هم چنین سند ذیل:

»روزنامة وقایع اتفاقیة مدرسة مبارکة دارالفنون به تاریخ شنبه 19 جمادی الاولی 
1286]ق.[ الی دوشنبه 28 شهر مزبور... موسیو کنستان معلم نقاشی از قواعد مشق 
نقاشی، مشق و تعلیمی به شاگردان خود داده تا نزدیک ظهرها در مدرسه بود و معاودت 

نمود.« )اسناد بیوتات، شمارة 295-4807(
دربارة شیوة تدریس مسیو کنستان در دارالفنون باید گفت که او در ابتدا یک موضوع 
و اسلوب نقاشی را به شاگردان خود آموزش می داده و سپس سرمشق و تکلیفی به آن ها 

می سپرده است.
»روزنامة وقایع اتفاقیة مدرسـة مبـارکة دارالـفنون به تاریخ یـوم شنـبه پنجم شهر 
صفرالمظفر 1284]ق.[ لغایت پنج شنبه دهم شهر مزبور... روز چهارشنبه نُهم شهر حال 
سرکار نواب مستطاب اشرف والا اعتضادالسلطنه وزیر علوم به مدرسة مبارکه آمدند 
به عموم درس های معلمین و متعلمین رسیدگی کردند، تصویرات چندی که شاگردان 
نقاش کشیده و حاضر داشتند به نظر نواب والا رسانیدند و تا بعدازظهر در مدرسه بودند، 
معاودت نمودند... موسیو کنستان معلم نقاشی به قرار ایام گذشته به مدرسه آمده از 
قواعد مشق نقاشی مشقی و تعلیمی به شاگردان خود داده مدت دو ساعت مشغول مشق 

شده بود مراجعت کرد.« )اسناد بیوتات، شمارة 295-3344(
گفتنی است که موضوعاتی که مسیو کنستان به شاگردان خود آموزش می داد، بیش تر 
شامل: مقدمات نقاشی، شبیه سازی و شمایل نگاری، طبیعت بی جان از روی میوه جات، طراح 

با مداد و مثنی پردازی )کپی برداری از مدل ها و تابلوهای مختلف( بوده است. 
شهر  نُهم  شنبه  یوم  تاریخ  به  دارالفنون  مبارکة  مدرسة  اتفاقیه  وقایع  »روزنامة 
ربیع الثانی ]1284ق.[ لغایت پنج شنبه بیست ویکم شهر مزبور. موسیو کنستان معلم 
از قواعد مشق نقاشی مشقی  نقاش در این چند روزه به مدرسة مبارکه حاضر شده 
 و تعلیمی داده، قریب دو ساعت مواظب مشق بود، بعد مراجعت کرد. شاگردان مزبور

در رفتن مشارالیه از روی میوه جات از قبیل: انگور و خربزه و گلابی و سیب کشیده این 
اوقات به قسمی در این فن مهارت به هم رسانده اند که معلم مزبور اغلب ]به[ آن ها نمرة 
18 و 16 داده است و کمال اهتمام و سعی را معمول داشته و دارند و دو نفر از آن ها در 
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 نمرات شانزده
 تا بیست جزء 

نمرات قابل قبول و 
 علامت ترقی، 

و نمرات زیر شانزده 
نشانۀ مسامحه و 
غفلت محسوب 

می شده است

مشق نقاشی بی اهتمامی کرده غفلت و مسامحه داشتند در صحن مدرسه با تازیانه تنبیه 
شدند.« )اسناد بیوتات، شمارة 3615640(

هم چنین سند ذیل:
»روزنامة وقایع اتفاقیة مدرسة مبارکة دارالفنون به تاریخ یوم شنبه دوازدهم شهر 
معلم  کنستان  موسیو  مزبور...  پنج شنبه هفدهم شهر  لغایت  1284]ق.[  صفرالمظفر 
نقاش از قواعد مشق نقاشی مشقی و تعلیمی به شاگردان خود داده و دو نفر از شاگردان 
که در مشق اهتمام و سعی نموده و از عهدة کشیدن تصویرات خوب برآمده بود]ند[، 

نمرة 16 که علامت ترقی است، گرفتند.« )اسناد بیوتات، شمارة 295-3344(
و سند ذیل:

»روزنامة وقایع اتفاقیه مدرسة مبارکة دارالفنون به تاریخ یوم دوشنبه غره ]اول[ 
شهر محرم الحرام 1284]ق.[ لغایت سه شنبه شانزدهم شهر مزبور... موسیو کُنستان 
از قواعد مشق نقاشی مشقی  ایام گذشته به مدرسه حاضر شده  معلم نقاش به قرار 
از شاگردان مشارالیه که در فن نقاشی و  نفر  و تعلیمی به شاگردان خود داده، دو 
شبیه کشی خوب ترقی کرده بودند نمرة 19 و 18 که علامت ترقی است گرفتند.« 

)اسناد بیوتات، شمارة 295-3344(
لازم به ذکر است که مسیو کنستان مطابق با قوانین مدرسة دارالفنون، بعد از مشاهدة 
تکالیف شاگردان به آن ها نمره می داده است که نمرات شانزده تا بیست جزء نمرات قابل 
قبول و علامت ترقی، و نمرات زیر شانزده نشانة مسامحه و غفلت محسوب می شده است. 
»روزنامة وقایع اتفاقیه مدرسة مبارکة دارالفنون به تاریخ یوم چهارشنبه 17 محرم 
1284]ق.[ لغایت پنج شنبه 25 شهر مزبور... موسیو کنستان معلم نقاشی به قرار ایام 
گذشته به مدرسه آمده و از قرار مشق نقاشی به شاگردان سپردة خود تعلیمی داده، 
بعضی از شاگردانش که خوب ترقی کرده بودند، نمرة 20 که علامت ترقی است داده 
شد. یک نفر از شاگردان مشارالیه که غفلت و مسامحه در مشق داشت مدت دو ساعت 

به قراول افتاد.« )اسناد بیوتات، شمارة 295-3344(
طبیعتاً شاگردان خوب و بد یا قوی و ضعیف به مسئولان مدرسه گزارش داده می شدند 
که در این بین شاگردان خوب مورد تشویق و شاگردان بد در همان روز تنبیه می شدند. 
 شـیوة تنبیه نیز در آن زمان معمولًا شـامـل: تـازیانـه و شلاق )فلک( در حیـاط مدرسـه

ویا دو ساعت قراولی )احتمالًا بازداشت و نگهبانی( بود.
»روزنامة وقایع اتفاقیه مدرسـة مبـارکة دارالـفنون به تاریخ یـوم شنبه 27 محرم 
نقـاش  معـلم  کُنـستان  پنـج شنبه سیم شهر صفر... موسیو  یوم  لغایت  1284]ق.[ 
همه روزه به مدرسه حاضر شده از قواعد مـشق نقـاشی، تعـلیمی بـه شـاگردان خـود 
 داده، یک دو نفر از شاگردان مشارالیه در مشق نقاشی غفلت و مسامحه نموده بودند



سال پنجم    شماره  بیستم 

  زمستان 1401 

دارالفنون و اميركبير

46

در صحن مدرسه با تازیانه تنبیه شدند.« )اسناد بیوتات، شمارة 295-3344(
هم چنین سند ذیل:

»روزنامة وقایع مدرسـة مبـارکة دارالـفنون به تـاریـخ یوم شـنبه بیستـم شهر 
ذیحجه الحرام ]1284ق.[ لغایت پنج شنبه بیست وششم شهر مزبور... موسیو کنستان 
 معلم نقاش به قرار ایام گذشته به مدرسه حاضر شده از قواعد مشق نقاشی تعلیمی

به شاگردان خود داده، چند نفر از شـاگردان کـه در مـشق نقاشی تـرقی کرده بودند، 
نمرة نوزده و شانزده گرفته و دو نفر دیگر از آن ها که بی اهتمامی کرده بودند در صحن 

مدرسه مدت دو ساعت به قراول افتادند.« )اسناد بیوتات، شمارة 295-3344(
از آن جا که مطابق اسنادِ موجود مسیو کنستان، دچار عارضة پادرد بود و در برخی 
از موارد که امکان حضور در کلاس را نداشت، خلیفة نقاشی مدرسة دارالفنون صبح ها 
به منزل او رفته و سرمشق و تکلیف های همان روز را گرفته و در مدرسه به شاگردان 

آموزش می داد. 
1280]ق.[...  تاریخ چهارشنبه 11 رجب  به  دارالفنون  مبارکة  »روزنامة مدرسة 
عالیجاه موسیو کنستان، معلم نقاشی، به جهت ناخوشی پایش امروز به مدرسه حاضر 
نشود، ولی میرزایوسف صبح ها به منزل مشارالیه رفته، سرمشق از او گرفته به مدرسه 

آورده ]و[ به سایر شاگردان تعلیم مشق نقاشی می دهد.« 

اسناد بیوتات، شمارة )295-7431(

هم چنین گفتنی است در زمانی که مسیو کنستان از مدرسه خارج می شد، خلیفة 
نقاشی در ادامة ساعات مدرسه به اداره کردن کلاس و آموزش به سایر شاگردان می پرداخت. 
»روزنامة وقایع مدرسة مبارکة دارالفنون به تاریخ روز شنبه دهم شهر ربیع الاول 
]1284ق.[ لغایت شنبه پانزدهم شهر مزبور... موسیو کُنستان معلم نقاش در این هفته 
به  تعلیمی  و  مشقی  نقاشی  مشق  قواعد  از  شده  حاضر  مبارکه  مدرسة  به  روزه  هر 
از  اغلب  نموده  نقاشی  مشق  آموختن  در  مراتب  نهایت  داده  خود  سپردة  شاگردان 
شاگردان مشارالیه خوب ترقی کرده اند و از عهدة شبیه سازی خوب برآمده و برمی آیند؛ 
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]به[خصوص میرزاجعفر که خلیفة شاگردان مشارالیه است کـه در فن نقـاشی مـاهـر 
شده است و بعد از رفتن معلم، مشارالیه مواظب تعلیم مشق شاگردان مزبور بوده و 

هست.« )اسناد بیوتات، شمارة 295-3344(
آثار طراحی  و  نقاشی  از  اثری  به مشاهدة  تاکنون  زیاد،  پیگیری  علی رغم  متأسفانه 
مسیو کنستان موفق نشدیم. آن چه تاکنون از آثار وی گزارش شده یک طرحی از نشان 

شیروخورشید است که شرح کوتاه آن بدین قرار می باشد:
»امروز که روز یک شنبه 12 شهر جمادی الثانی ]1281ق.[ و روز امتحان بود... 
شیروخورشید  نشان  مداد  قلم  با  صفحه ای  روی  در  نقاشی  معلم  کُنستان  موسیو 
طرح کرده، به مدرسه آورده بود، به ملاحظة نواب والا ]منظور اعتضادالسلطنه است[ 

رسانید. بعد مواظب مشق نقاشی شاگردان خود شد.« 

اسناد بیوتات، شمارة )295-0712(

 واپسین روزهاي فعالیت مسیو كنستان
مسیو کنستان در اواخر فعالیت تدریس خود در مدرسة دارالفنون، از قرار معلوم دیگر از 
حوصله و انرژی کافی برخوردار نبود و بعد از تدریس سریعاً به منزل خود مراجعت می کرده 
است. چنان چه واپسین گزارشی که تاکنون از وی در اختیار داریم تا حدودی گویای این 

موضوع است.
محرم الحرام  شهر  نوزدهم  دوشنبه  تاریخ  به  دارالفنون  مدرسة  روزانة  »گزارش 
1288]ق.[... موسیو کنستان معلم نقاشی از قواعد مشق نقاشی به شاگردان خود مشق 

و تعلیمی داده به منزل خود رفت.« )صفایی 1355: 54-53(
جناب  جمعی  ابواب  عامره  خزانة  جمع وخرج  به  کتابچة  استناد  با  کنستان  مسیو 
ایران مبلغ  با دولت  تاریخ ربیع الاول 1288ق. به جهت قراردادنامة خود  معیرالممالک در 

110 تومان و 4 قران برات دریافت نمود. )معیرالممالک 1288ق.: 32(
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 مسیو کنستان
نخستین معلم 
خارجی و رسمی 
رشتۀ نقاشی 
مدرسۀ دارالفنون 
محسوب می شود

هم چنین او با استناد به روزنامة ایران )نمرة 27، پنج شنبه 9 جمادی الاول 1288ق.( 
در اواخر ربیع الثانی یا اوایل جمادی الاول 1288ق. به علت بیماری و کهولت سن و گویا 
انقضای تاریخ قراردادنامه اش با دولت ایران از معلمی نقاشی در مدرسة دارالفنون برکنار 
سال  در  فرانسه  به  ایران  اعزامی  شاگردان  از  یکی  قاجار  ناصرالدین شاه  به دستور  و  شد 
1275ق. به نام میرزاعلی اکبر نقـاش )مزیّن الدوله در سال های بعد( به جـای وی به سـمت 

معلمی نقاشی مدرسة دارالفنون منصوب گردید.
»میرزاعلی اکبر نقاش ... به موجب دست خط و فرمان همایون... امر و مقرر شد 
که اعتضادالسلطنه وزیر علوم او را در مدرسة دارالفنون به جای مسیو کنستان برقرار 

داشته مشغول تعلیم شاگردان باشد.«
یکی از نکات قابل توجه در برکناری مسیو کنستان، دست خط ناصرالدین شاه است که 

خود به شخصه در این زمینه اعمال نظر نموده و فرمان صادر کرده است. 
می دانیم که ناصرالدین شاه هم خود به نقاشی علاقه داست و از بچگی نقاشی می کرد. 
از این رو دستور و مداخلة شاه در این زمینه یا از نارضایتی او از توانایی معلم نقاشی قدیم 

بوده و یا از رضایت و اعتماد وی به نقاش جدید سرمنشأ می گرفته است.
در ضمن، این اقدام ناصرالدین شاه را نیز می توان بر اساس روحیة جوان گرایی او نیز تلقی 
نمود، زیرا میرزاعلی اکبر نقاش که پس از ورود به دارالفنون به منصب و لقب نقاش باشی نیز 
سرافراز گردید، زمانی به کرسی نقاشی دارالفنون دست یافت که در سن بیست وپنج سالگی 

به سر می برد و طبیعتاً در مقایسه با سایر معلمان دارالفنون از همه جوان تر بود. 
از تـدریس، در فـواصل  از کنـاره گیری  به هـرحال مسیو کنستـان مدت کوتاهی پس 
جمادی الاول تا شعبان سال 1288ق. در تـهران وفـات نـمود و در مـراسم سلام پایان دورة 
امتحانات دانش آموزان مدرسة دارالفنون که در تاریخ 20 شعبان 1288ق. با حضور شخص شاه 

و عده ای از بـزرگان مـملکت در دارالـفنون برگزار شد، از وی به عنوان متوفی یاد شده است.
و خدمات  به ملاحظة زحمات  متوفی شده...  نقاشی  علم  معلم  کنستان  »چون 
کنستان متوفی پانزده تومان انعام که به جهت او منظور شده بود دربارة کنستان ]به[ 

پسر او مرحمت شد.«
گفتنی است، چهره ای که ناصرالدین شاه یک سال پیش از وفات مسیو کنستان از وی 

مطرح نموده بدین قرار است:
»چهارشنبه بیست ودوم شهر شعبان 1287ق. شخـصی است کـوتاه قـد، سرخ و 
سفید، ریش توپی مایل به بلنـدی، نصـف بیشتر وسط ریـش سیـاه، طرفین ریش 
همه سفید است. عینک به چشم می گذارد، قدری به کونستان نقاش فرانسوی شبیه 

است.« )عباسی و بدیعی 1372: 82(
مسیو کنستان که به واقع نخستین معلم خارجی و رسمی رشتة نقاشی مدرسة دارالفنون 
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محسوب می شود، اگرچه به مدت هشت سال )1280 تا 1288ق.( در ایران اقامت گزید و 
 در ایران نیز درگذشت، اما او در زمان اقامت خود در ایران نه تنها مشکلات فراوانی را نظیر:

درد را تجربه  از دست دادن یکی از دامادهای خود و بیوه شدن دخترش و هم چنین بیماری پا
نمود، بلکه در مقایسه با سایر معلمان فرانسوی ساکن ایران در دورة ناصری از سرنوشتی 
تاریک تر نیز برخوردار بود و از این رو نام و آوازة وی برای همیشه به محاق فراموشی سپرده شد. 
از مسیو کنستان براساس اسناد و مدارک موجود ظاهراً دو دختر و یک پسر باقی ماند 

که از سرنوشت هیچ کدام از آن ها نیز تاکنون اطلاعاتی به دست نیاوردیم.
امید است در آینده از آرشیو اسناد فرانسه و آرشیوهای داخلی اطلاعات بیش تری 
از این معلم کم آوازة دارالفـنون استخراج شود و بر روشن شـدن شرح  احوال و زندگانی 

وی بیفزاید.

از اسناد بیوتات کتاب خانۀ ملی مربوط به دهۀ 1280ق. که یکی از مواجب موسیو کنستان نقاش در آن 
ثبت شده است.



سال پنجم    شماره  بیستم 

  زمستان 1401 

دارالفنون و اميركبير

50

از گزارش های دارالفنون مربوط به مسیو کُنستان در تاریخ یک شنبه 26 جمادی الاول 1280ق.
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